ESCUELA AGRICOLA PANAMERICANA
DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA
EFECTO AGUDO DE ENDOSULFAN (THIODAN)
 Y LINDANO (LINDAFOR) SOBRE
EL CAMARON BLANCO
Penaeus vannamei
Tesis presentada como requisito parcial para optar al
título de Ingeniero Agrónomo en el grado

los organismos de prueba.   El rango de concentraciones utilizado  para la prueba
definitiva fue de 0.0001, 0.001, 0.01 hasta 0.1 ppm (i.a). para cada insecticida.
 Las pruebas consistieron en exponer  las postlarvas, sin alimentación, a las
diferentes concentraciones de los insecticidas, utilizando para cada químico  4
tratamientos con  3 replicas  y un control. Para lo cual se utilizaron 27 recipientes de
vidrio de un 3.8 lts. de capacidad, cada uno con  agua salada a 32,000 (ppm) y a un nivel
de saturación de oxígeno disuelto de 7.64 ppm. Cada recipiente fue sembrado con 10
animales en un litro de agua; quedando los tratamientos de la siguiente manera
(Cuadro1).
 14
Cuadro 1.  Grupos, Tratamientos y Códigos.
GRUPO TRATAMIENTO CODIGO
 INSECTICI
DA
ppm
E-1 Endosulfan 0.0001 E-0.0001
E-2 ’’ 0.0010 E-0.0010
E-3 ’’ 0.0100 E-0.0100
E-4 ’’ 0.1000 E-0.1000
L-1 Lindano 0.0001 L-0.0001
L-2 ’’ 0.0010 L-0.0010
L-3 ’’ 0.0100 L-0.0100
L-4 ’’ 0.1000 L-0.1000
Control Control Puro 0.0000 Control
 Las soluciones se prepararon tomando en cuenta la concentración  de ingrediente
activo en las formulaciones de los insecticidas y en ambos casos se utilizó el mismo
procedimiento de cálculo.  Se prepararon soluciones madre con agua destilada de 1000